
Amts- und Mitteilungsblatt
der Verwaltungsgemeinschaft
und ihrer Mitgliedsgemeinden

 erwaltungsgemeinschaft Diespeck
Diespeck • Münchsteinach • Gutenstetten • BaudenbachDiespeck • Münchsteinach • Gutenstetten • Baudenbach Nummer 12 / Donnerstag, 21. März 2024Nummer 12 / Donnerstag, 21. März 2024

Musikverein 1977 e.V. DiespeckMusikverein 1977 e.V. DiespeckMusikverein 1977 e.V. DiespeckMusikverein 1977 e.V. Diespeck
      DIESPECK

 MUSIKVEREIN 1977 e.V.e.e.eV.V.V.V

Am Samstag, 
den 23. März 2024

in der Halle des Sport- und 
Gemeindezentrums Diespeck

Beginn: 19.30 Uhr

Dirigent: 
Moritz Pabst

Herzlich willkommen zum

Frühlingskonzert
          

Unglaublich, wozu Kinder und Jugendliche fähig sind, wenn 
sie wollen. Wenn sie als Teil eines großen Musical-Projekts 
ihre Talente entdecken, entsteht ein geniales Ergebnis, das 
schwer zu beschreiben ist.

DAS MUSS MAN LIVE ERLEBEN!

Dieses Jahr gibt Adonia mit seinem neuen Musical

„PETRUS – DER APOSTEL“

einen fesselnden Einblick in die Entstehungsgeschichte der 
christlichen Gemeinde. Doch es geht um mehr als den Blick 
auf damals, denn das Thema hat erschreckenderweise bis 
heute nichts an Aktualität verloren. Eine junge Live-Band 
und 70 talentierte Teenager aus der Region werden diesen 
Abend ganz sicher unvergesslich machen.

90 MINUTEN KONZERTGENUSS
ERLEBENSWERT - FÜR JEDE GENERATION!

Karfreitag, 29. März 2024 - 19.30 Uhr
Markgrafenhalle Neustadt a. d. Aisch

Eintritt frei - Spenden erbeten
Veranstalter: Christusgemeinde Diespeck



´s Bleedla - 2 - Nr. 12/24



´s Bleedla - 3 - Nr. 12/24

Verwaltungsgemeinschaft Diespeck

Aus dem Rathaus

Haushaltssatzung und Haushaltsplan der 
Verwaltungsgemeinschaft Diespeck für das 
Haushaltsjahr 2024
Mit Schreiben des Landratsamtes Neustadt a.d. Aisch - Bad 
Windsheim vom 05.03.2023, Az: 21-9410-Di, wurde die Haus-
haltssatzung und der Haushaltsplan der Verwaltungsgemein-
schaft Diespeck für das Haushaltsjahr 2024 rechtsaufsichtlich 
genehmigt. Die Haushaltssatzung samt Haushaltsplan und 
weiteren Anlagen liegen bis zur nächsten amtlichen Bekannt-
machung einer Haushaltssatzung während der allgemeinen 
Amtsstunden bei der Verwaltungsgemeinschaft Diespeck, Rat-
hausplatz 1, 91456 Diespeck in Zimmer 107, 1. Stock, öffentlich 
zur Einsichtnahme auf.
Haushaltssatzung der Verwaltungsgemeinschaft Diespeck, 
Landkreis Neustadt a.d. Aisch - Bad Windsheim für das 
Haushaltsjahr 2024:
Aufgrund der Art. 8 Abs. 2 und 10 VGemO sowie Art. 40/41 
Abs. 1 KommZG in Verbindung mit Art. 63 ff. der Gemeinde-
ordnung erlässt die Verwaltungsgemeinschaft Diespeck 
folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2024 wird hiermit festgesetzt; er schließt im Verwaltungshaus-
halt in den Einnahmen und Ausgaben mit 1.951.920.-€ und im

Vermögenshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit 
250.000.- € ab.

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

§ 4
Verwaltungsumlage

1. Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Finanzbedarf 
(Umlagesoll) zur Finanzierung von Ausgaben im Verwaltungs-
haushalt wird für das Haushaltsjahr 2024 auf 1.569.278.- € 
festgesetzt und nach dem Verhältnis der Einwohnerzahl der 
Mitgliedsgemeinden bemessen.
2. Für die Berechnung der Verwaltungsumlage wird die maß-
gebende Einwohnerzahl nach dem Stand vom 31. Dezember 
2022 auf 7.833 Einwohner festgesetzt.
3. Die Verwaltungsumlage wird je Einwohner auf 200,341887 € 
festgesetzt.

Investitionsumlage
Eine Investitionsumlage wird nicht erhoben.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 325.000.- € 
festgesetzt.



´s Bleedla - 4 - Nr. 12/24

Spiel, Spaß und gute Unterhaltung am Nachmittag

Der Diakonieverein lädt alle Senioren und Junggebliebene zu 
einem Spiele- und Gesprächsnachmittag ein. Bei einer Tasse 
Kaffee oder Tee wollen wir uns geistig fit halten, sei es mit 
einem Spiel oder Gespräche in netter Gesellschaft. Kommen 
Sie und genießen Sie
zwei unbeschwerte Stunden. Wir treffen uns am 21.03.2024 
von 14.00 bis 16.00 Uhr im
kirchlichen Gemeindehaus in Gutenstetten. Wir freuen uns 
auf Sie!
Falls Sie keine Fahrgelegenheit haben, rufen Sie unter der 
Handy Nr. 01756326427 an.
Mit freundlichen Grüssen Angelika Hennig
1. Vorsitzende

Ukrainehilfe Gutenstetten / Hilfstransporte

Allen Spenderinnen und Spendern herzlichen Dank!

Am ersten Märzwochenende brachten wir mit unserem 14. 
Hilfstransport Ihre Spenden in die Ukraine. Den absoluten 
Schwerpunkt dabei bildeten Lebensmittel für die Menschen, die 
in Frontnähe im Osten und Süden der Ukraine ausharren. Für 
sie wird es immer schwieriger und gefährlicher, an Nahrungs-
mittel zu kommen. Auch für Geflüchtete in der Zentralukraine 
und Lviv sowie Soldaten an der Front hatten wir viele Hilfsgüter 
dabei. Neben Lebensmittel waren es unter anderem zahlreiche 
Decken, Campingkocher, Rattenvernichtungsmittel, Hygiene-
produkte – auch für ältere und bettlägerige Menschen - und 
Verbandsmaterial. Einer Klinik konnten wir die erbetenen Roll-
stühle und medizinischen Hilfsprodukte übergeben. Den Groß-
teil der gespendeten Gelder haben wir wieder für Medizin-
produkte zur Erstversorgung, Heizgeräte und Gaskartuschen 
ausgegeben.
Allen privaten Spenderinnen und Spendern ein herzliches 
Dankeschön von den Menschen in der Ukraine und von 
uns!
Bedanken möchten wir uns bei den Kliniken Neustadt/
Aisch-Bad Windsheim, den Firmen HS-Computer in Dies-
peck, Burkl in Dachsbach, Hartmann in Neustadt Aisch, der 
Neuen Apotheke in Neustadt/Aisch sowie DOM publishers 
in Burghaslach!

Überregionale Veranstaltungen

Landratsamt Neustadt a.d.Aisch-Bad Windsheim

Einladung zum KI-Stammtisch

Am 11. April lädt das Mittelstand-Digital Zentrum Franken in 
Zusammenarbeit mit dem Technologie-Transferzentrum Neu-
stadt a.d.Aisch zum KI-Stammtisch ein.
Der KI-Stammtisch bietet allen KI-Interessierten und solchen, 
die es noch werden wollen die Möglichkeit, sich auszu-
tauschen, vernetzen und gleichzeitig neu Informationen und 
Impulse aus der Region im Bereich Künstliche Intelligenz zu 
erhalten.
An den KI-Stammtischen gibt es immer zwei kurze Impulsvor-
träge zu wechselnden KI-Themen. Dabei kommt jeweils ein 
Beitrag aus der Wissenschaft und einer aus der Wirtschaft. Im 
Anschluss besteht die Möglichkeit zum lockeren Austausch 
mit den Vortragenden und den anderen Teilnehmenden bei 
Getränken und Knabbereien.
Beim KI-Stammtisch in Neustadt a.d.Aisch wird es dies-
mal unter anderem einen wissenschaftlichen Vortrag vom 
technischen Leiter des Technologie-Transferzentrums Neustadt 
a.d.Aisch, Prof. Dr. Sigurd Schacht von der Hochschule Ans-
bach geben.

§ 6
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2024 in Kraft.
Diespeck, 07.03.2024
Verwaltungsgemeinschaft Diespeck
Dr. von Dobschütz (Gemeinschaftsvorsitzender)

Kirchliche Nachrichten

Frauenfrühstück
Wir laden recht herzlich zum nächsten Frauenfrühstück am 
Mittwoch, 27. März 2024, Beginn 9.00 Uhr, in das Gemeinde-
haus, Am Kirchberg 10 in Diespeck ein.
Dekanin Ursula Brecht aus Neustadt spricht zum Thema: „Ich 
bin so frei – Die Kraft der Vergebung“.

Schulnachrichten

Dietrich-Bonhoeffer-Realschule
Anmeldung an der Dietrich-Bonhoeffer-Realschule Neu-
stadt an der Aisch für das Schuljahr 2024/2025
Die Anmeldung der Kinder aus der 4. Klasse Grundschule 
sowie die Voranmeldung der Kinder aus der 5. Klasse Mittel-
schule ist im Sekretariat zu folgenden Zeiten möglich:
06. Mai bis 08. Mai 2024
jeweils von 08:00 Uhr bis 12:00 Uhr und von 13:00 Uhr bis 
15:00 Uhr.
Dabei sind vorzulegen:
Geburtsurkunde (Familienstammbuch), Übertrittszeugnis der 
4. Klasse bzw. Zwischenzeugnis der 5. Klasse im Original, ggf. 
Sorgerechtsbeschluss (bei Alleinerziehenden).
Wichtig: Bitte melden Sie Ihr Kind vorab online über unsere 
Homepage an.
Weitere Informationen und den Link zur Online-Anmeldung 
finden Sie auf unserer Internetseite:
www.realschule-neustadt-aisch.de
M. Kunkel, Schulleiter

Vereine und Verbände

Diakonieverein der evang.- luth. 
Kirchengemeinden in der VG- Diespeck

Mittagessen in geselliger Runde

Bei guter Unterhaltung schmeckt das Essen besser! Wir freuen 
uns Ihnen wieder das Angebot eines Mittagessen in geselliger 
Runde machen zu können!
Der Diakonieverein möchte Ihnen die Möglichkeit für ein 
Senioren - Mittagessen am Donnerstag, den 21.03.2024 um 
12.00 Uhr im neuen barrierefreien Saal im Gasthaus Müller 
in Diespeck anbieten Familie Müller kocht wieder für Sie. 
Das Gericht und 1 Getränk gibt es zum Festpreis von 10.-€ 
Wir würden uns freuen, wenn wir Sie zu einem gemeinsamen 
Mittagessen in geselliger Runde begrüßen dürfen. Um 
Anmeldung wird gebeten, Gasthaus Müller Tel.Nr. 
09161/1478 oder Frau Hennig 01756326427. Sollten Sie eine 
Fahrgelegenheit benötigen melden Sie sich bitte gerne ebenso 
unter der Tel.Nr. 01756326427
Auf Ihr Kommen freut sich Ihr
Diakonieverein in der VG-Diespeck und Familie Müller



´s Bleedla - 5 - Nr. 12/24

Wir laden alle KI-Interessierten herzlich zur Veranstaltung in 
den Räumen des BayernLab Neustadt a.d.Aisch ein.
KI-Stammtisch des Mittelstand-Digital Zentrum Franken & 
Technologie-Transferzentrum Neustadt a.d.Aisch
Datum: 11. April 2024
Uhrzeit: 17:00 – 19:00 Uhr
Ort: BayernLab, Bamberger Str. 48, 91413 Neustadt a.d.Aisch
Anmeldungen zur Veranstaltung können über die Website des 
Mittelstand-Digital Zentrums Franken getätigt werden. https://
digitalzentrum-franken.de/veranstaltungen

Einladung zur Informationsveranstaltung -  
Arbeiten im Landkreis „Easy to Work“

Im November letzten Jahres fand eine Informationsver-
anstaltung zum Thema „geflüchtete Menschen im Landkreis 
Neustadt a.d.Aisch–Bad Windsheim“ im Rathaus der Stadt 
Neustadt a.d.Aisch statt.
Im Rahmen dieser erfolgreichen Veranstaltungen wurden 
zahlreiche Vorschläge und Ideen unterbreitet. Diese wurden 
nun weiterentwickelt und fortgeschrieben; einige praktische 
Lösungen konnten bereits umgesetzt werden.
Um Betriebe hierüber zu informieren und gemeinsam den ein-
geschlagenen Weg zu beschreiten, möchten wir (Kolping, Job-
center, Frau Gareis, IHK-Gremium NEA-BW und Wirtschafts-
förderung) personalverantwortliche Mitarbeitende zu einer 
weiteren Informationsveranstaltung einladen.
Diese findet im

Im Sitzungssaal des Landratsamtes Neustadt a.d.Aisch, 
Konrad-Adenauer-Str. 1, 91413 Neustadt a.d.Aisch am 

17.04.2024 um 19:00 Uhr statt.
Es gibt zusätzlich die Gelegenheit, sich kompakt über Unter-
stützungsmöglichkeiten zu informieren.
Im Vordergrund stehen die Möglichkeiten, welche wir 
gemeinsam schaffen können, um Menschen mit und ohne 
Migrationshintergrund im Arbeitsleben in unserem Landkreis zu 
integrieren und zu unterstützen.
Folgende Institutionen werden vertreten sein:
• Bundesamt für Migration und Flüchtlinge
• Agentur für Arbeit, Neustadt an der Aisch/Bad Windsheim
• Jobcenter Neustadt an der Aisch/Bad Windsheim
• Kolping Akademie Bamberg
• Kolping Bildungszentrum Neustadt an der Aisch/Bad 

Windsheim

• Herr Dr. Teltschik (IHK-Gremium Neustadt a.d.Aisch-Bad 
Windsheim)

• Wirtschaftsförderung (Landratsamt Neustadt an der Aisch)
• Frau Gareis (Stadt Neustadt an der Aisch, 3. Bürger-

meisterin)
Wir freuen uns auf Ihre Teilnahme und bitten Sie um eine unver-
bindliche, kurze Anmeldung unter wirtschaft@kreis-nea.de.

Freiwilligenzentrum „mach mit!“

Mediensprechstunde

Neue Funktionen und Techniken können beim Umgang mit dem 
eigenen Handy oder Computer vor Herausforderungen stellen. 
Damit diese aber keine Geräte mit sieben Siegeln bleiben, 
bietet das Freiwilligenzentrum der Caritas eine Mediensprech-
stunde an, um Anwendungshürden abzubauen.
Die nächste Sprechstunde findet am Donnerstag, 25. April 
2024 ab 17 Uhr im Freiwilligenzentrum der Caritas, Ansbacher 
Straße 6 in 91413 Neustadt/Aisch statt. Es werden 30-minütige 
Termine vergeben. Daher ist eine vorherige verbindliche 
Anmeldung unter 09161 8889-40 oder freiwilligenzentrum@
caritas-nea.de notwendig.

2. FlohmarktG aa r aa g ee nG a r a g e n

SONNTAG 14. APRIL 2024
VON 9:00 -15:00 UHR

91468 Reinhardshofen

Jeder
Verkaufsstandortist mit einem

Ballon
gekennzeichnet.



´s Bleedla - 6 - Nr. 12/24

Bekanntmachung der Tagesordnung
Am Mittwoch, 20.03.2024, um 19:00 Uhr findet im
Bereich der Aula der Grund- und Mittelschule Diespeck
die 48. Sitzung des Gemeinderates
mit folgender Tagesordnung statt:

Öffentliche Sitzung
1 Eröffnung, Begrüßung
2 Bericht des Bürgermeisters
3 Bauantrag: Nutzungsänderung Wohung in Ferienwohnung; 

Fl.-Nr.: 1114, Gemarkung Diespeck (Bruckenmühle 2, 
91456 Diespeck)

4 Antrag auf Isolierte Befreiung von den Festsetzungen 
des Bebauungsplanes Nr. 26 „Am Dettendorfer Weg 1“; 
Errichtung eines Garten- bzw. Gerätehauses; Fl.-Nr.: 475, 
Gemarkung Diespeck

5 Fortschreibung kommunales Förderprogramm Gemeinde 
Diespeck

6 Vorstellung der Ergebnisse der Elternbefragung
7 Standort Deutsche Post AG - Poststation Diespeck
8 Hortumbau: Ermächtigungsbeschluss für die Vergabe der 

anstehenden Planungsleistungen
9 Sparkassenumbau: Ermächtigungsbeschluss für die Ver-

gabe der anstehenden Planungsleistungen
10 Sonstiges, Wünsche und Anregungen

Anschließend findet eine nichtöffentliche Sitzung statt.
Mit freundlichen Grüßen
Dr. Christian von Dobschütz
Erster Bürgermeister

Helfersuche Auf- oder Abbau  
Aischgrund Air 2024
Liebe Bürgerinnen und Bürger der Gemeinde Diespeck,
wir suchen fleißige Hände für den Auf- oder Abbau für das 
große Aischgrund Air in Diespeck.
Aufbau: Freitag, 19.07.2024 von 08.00 Uhr bis ca. 13.00 Uhr, 
Treffpunkt Festplatz Diespeck
Abbau: Samstag, 20.07.2024 von 09.00 Uhr bis ca. 13.00 Uhr, 
Treffpunkt Festplatz Diespeck
Es besteht auch die Möglichkeit beim Auf- bzw. Abbau etwas 
später dazustoßen.
Jeder gemeldete Helfer beim Aufbau bzw. Abbau bekommt 
jeweils eine Freikarte im Wert von 29,90 Euro für das große 
Aischgrund Air am Freitag, den 19.07.!
Sie haben Interesse uns beim Auf- oder Abbau zu unterstützen? 
Dann melden Sie sich telefonisch unter der 09161/8885-16 
oder per E-Mail florian.sacher@vg-diespeck.de als Helfer an.
Wir freuen uns schon jetzt auf viele helfende Hände und sagen 
DANKE für Ihre Unterstützung.
Mit freundlichen Grüßen
Ihr
Orgateam Aischgrund Air
www.aischgrund-air.de

Verunreinigung durch Hundekot
Bei der Gemeinde Diespeck gehen leider immer wieder 
Beschwerden über Verunreinigungen von öffentlichen Grund-
stücken aber auch von privaten Grundstückseinfahrten durch 
Hundekot ein. Diesmal leider vor allem im Bereich Hochstraße. 
Verschmutzungen durch Hundekot bieten nicht nur einen 

Gemeinde Diespeck

Rathaus aktuell

Aufgrund der anstehenden Feiertage tagt der Gemeinderat 
bereits am Mittwoch dieser Woche. Dabei ist die Agenda dies-
mal eher kurz. Man merkt einfach: Wir sind aktuell wieder in 
einer Bau- und Umsetzungsphase. Ich habe dies bereits das 
ein oder andere Mal in Bürgerversammlungen erzählt, möchte 
dies aber auch an dieser Stelle kurz ausführen: Die Arbeit des 
Gemeinderates verläuft eigentlich immer in Wellen. Nach ein bis 
zwei Planungsjahren folgen ein bis zwei Jahre der Umsetzung. 
Ich sage immer: Wenn die Bagger anrollen, dann haben 
Gemeinderat, Bürgermeister und die Verwaltung eigentlich 
den Großteil ihrer Arbeit bereits erledigt: Angefangen von der 
grundsätzlichen Entscheidung für ein Projekt, die Konsultation 
von Experten, die Suche und Beantragung von Fördermitteln 
bis hin zur Beteiligung der zuständigen Fachbehörden und der 
Ausschreibung von Architekten- und Bauleistungen. So ist es 
gegenwärtig auch in Sachen „Sanierung Entwässerungsein-
richtungen“. Die Baumaßnahmen an den Regenrückhaltungen 
sind im vollen Gange und die Planungen zum Umbau der 
Kläranlage und zur Überleitung nach Neustadt/Aisch sind 
weit vorangeschritten. Deshalb ist die aktuelle Phase für den 
Gemeinderat etwas ruhiger. Jetzt müssen einfach die Bau-
firmen ihren Job gut machen – beaufsichtigt von beauftragten 
Planern und dem Bürgermeister für die Verwaltung.

In diesem Zusammenhang möchte ich Ihnen zudem mit auf 
den Weg geben, an welchen Stellen wir in den kommenden 
Monaten Kanalsanierungen „in geschlossener Bauweise“ 
angehen werden. Nochmals zur Erinnerung: Geschlossene 
Bauweise heißt, dass die Straße dabei nicht aufgerissen 
werden muss. Bei der Kanalsanierung bzw. Rohrsanierung mit 
dem sog. „Inliner-Verfahren“, wird das alte und beschädigte 
Abflussrohr vielmehr von innen komplett abgedichtet. Diese Art 
der grabenlosen Rohrsanierung spart Zeit und Geld. Man muss 
sich das so vorstellen wie eine zweite Haut, die von innen an 
der Kanalwand aufgebracht wird. Dies geht aber nur dort, wo 
der Kanal noch im Wesentlichen seine Struktur behalten hat. 
Ist ein Kanal hingegen voller Verformen und Rissen, also sehr 
marode, dann muss dieser zumeist komplett ausgewechselt 
werden.

Nach derzeitigem Stand sieht unser Arbeitsprogramm in 
Sachen „Inliner“ wie folgt aus: Setzen von 153 Schlauchlinern 
zwischen DN 200 und DN 600 mit einer Gesamtlänge von gut 
6 km Länge. Betroffene Straßen sind: Schleifmühlstraße, Am 
Sensenhammer, Flurstraße, Hochstraße, Bergstraße, Blumen-
straße, Schulstraße, Nelkenstraße, Sandstraße, Bahnhofstraße, 
Zeppelinstraße, Lilienthalstraße, Jahnstraße, Eymoutiers Straße, 
Hermann-Oberth-Straße, Brunnenstraße, Waldstraße, Sonnen-
straße, Siedlerstraße, Willenbachstraße, Birkenhof, Sachsener 
Straße, Alte Hochstraße, Herrnfeldstraße, Altenbucher Weg, 
Am Vogelherd, Fabrikstraße, Kirchgasse, Schmiedsgasse, 
Uferstraße, Hanbacher Straße, An der Steige, Kellerberg und 
Am Neuberg. Zum Verständnis: D.h. nicht, dass stets der 
GESAMTE Straßenzug gemacht werden muss. Mal sind es 
auch nur kleinere Teilstücke. In Summe schlagen die Maß-
nahmen mit gut 800.000 € zu Buche. Auch hierfür sind die Ver-
besserungsbeiträge nötig, die Sie an uns bezahlt haben.

Wenn Sie also im Laufe des Jahres 2024 zwei LKWs bei sich 
in der Straße stehen sehen, und Arbeiter, die sich an offenen 
Gullys zu schaffen machen, dann wissen Sie nun, dass es sich 
mit hoher Wahrscheinlichkeit um eine Inlinersanierung handelt.
Bleiben Sie gesund und zuversichtlich!
Ihr
Christian von Dobschütz



´s Bleedla - 7 - Nr. 12/24

Ostersonntag, 31.03.
9.15 Uhr Auferstehungsfeier auf dem Friedhof
9.30 Uhr Gottesdienst (Pfr. Kolberg)

Kollekte für die Kirchenpartnerschaft Bayern/
Ungarn

11.00 Uhr Taufe von Konstantin Peter Mayerhoff und 
Penelope Maria Mayerhoff

Ostermontag, 01.04.
9.30 Uhr Gottesdienst (Prädikant Arthur Schenker)

Kollekte für das Gemeindehaus
Konfirmation am Sonntag, 14. April
Am Hirtensonntag, 14. April wird in Diespeck in der St. 
Johanneskirche die Konfirmation gefeiert.
Auf Ihre Konfirmation freuen sich:
Dominik Born, Betty Cichon, Melissa Grund, Till Hartmann, 
Maja Helmreich, Jonathan Hofmann, Max Kappler, Jasmin 
Kubinski, Sina Löw, Alexander Meleschko, Julia Polous, 
Felicitas Schläger, Louisa Trnovski, Julian Wagner, Leni Waskiw, 
Christian Weckel, Sina Wießner, Alexander Wötzel.

Frauenfrühstück am 27. März 2024
Wir laden recht herzlich zum nächsten Frauenfrühstück am 
Mittwoch, 27. März 2024, Beginn 9.00 Uhr, in das Gemeinde-
haus, Am Kirchberg 10 in Diespeck ein.
Dekanin Ursula Brecht aus Neustadt spricht zum Thema: „Ich 
bin so frei – Die Kraft der Vergebung“.

Senioren-Treff am 3. April
Wir laden herzlich zum nächsten Senioren-Treff bei Kaffee und 
Kuchen in das Gasthaus Müller, Diespeck, ein für Mittwoch, 3. 
April 2024 um 14 Uhr.
Imkermeisters Josef Heller spricht zum Thema: „Wildbienen 
brauchen Freunde“.
Es freut sich auf Sie das
Team vom Senioren-Treff

Kirchenvorstandwahl am 20. Oktober 2024:
Liebe Gemeinde,
die sechsjährige Amtsperiode des Kirchenvorstands geht im 
Herbst zu Ende. Am 20. Oktober ist Kirchenvorstandswahl.
Kirchenvorstandswahlen sind wichtige Stationen im Leben 
unserer Gemeinde.
• Die Wahlvorbereitungen bieten Anlass, der Öffentlichkeit zu 

zeigen, wofür unsere evangelische Gemeinde an diesem 
Ort steht.

• Diejenigen von Ihnen, die bereit sind zu kandidieren, setzen 
ein Zeichen, wofür sie mit Zeit, Kraft und Ansehen stehen.

• Sie alle können am Wahltag mitbestimmen, wer mit 
welchen Zielen in den 
nächsten 6 Jahre unsere Gemeinde leiten soll.

Hier nun die wichtigsten Informationen zur Wahl:
• Wählen dürfen alle Gemeindemitglieder, die am Wahl-

tag 14 Jahre alt und konfirmiert bzw. aufgenommen sind 
oder mindestens 16 Jahre alt sind und seit drei Monaten in 
unserer Kirchengemeinde wohnen.

• Wählbar sind Gemeindemitglieder ab 18 Jahren.
Bitte, denken Sie mit, über geeignete Kandidatinnen und 
Kandidaten nach.
Wir brauchen Menschen, die bereit sind, sich für den 
evangelischen Glauben einzusetzen.
Für die Wahl wurde vom Kirchenvorstand ein Vertrauensaus-
schuss berufen.
Er stellt den Wahlvorschlag auf.
Alle Gemeindemitglieder können dafür Kandidatinnen und 
Kandidaten benennen.
Wenn ein wählbares Gemeindemitglied von einer bestimmten 
Zahl Wahlberechtigter schriftlich vorgeschlagen wird, muss es 
in den Wahlvorschlag aufgenommen werden.
Die Kirchenleitung hat eine allgemeine Briefwahl vorgesehen, 
das heißt, dass alle Wahlberechtigten ihre kompletten Wahl-
unterlagen mit der Post bekommen.
Sie können damit in das Wahllokal kommen oder direkt ohne 
Antrag ihre Briefwahl durchführen.

sehr unerfreulichen Anblick und belästigen die Bevölkerung, 
sondern sind zudem auch gesundheitsschädlich.
Die Besitzer von Hunden werden daher gebeten, Rücksicht 
auf die Erfordernisse der Hygiene zu nehmen und die „Hinter-
lassenschaft“ ihrer Vierbeiner umgehend zu beseitigen.
Wir bitten um Beachtung!
Ihre
Gemeindeverwaltung

Kirchliche Nachrichten

Evang.-Luth. Kirchengemeinde Diespeck
Tel. 09161/2811, Fax. 09161/876363
E-Mail: pfarramt.diespeck@elkb.de
Homepage: www.diespeck-evangelisch.de
Bürostunden:
Montag, Dienstag, Donnerstag,
jeweils 9.00 Uhr – 12.30 Uhr

Wochenspruch: Johannes 3,14b.15
Der Menschensohn muss erhöht werden, auf dass alle, die an 
ihn glauben, das ewige Leben haben.

Donnerstag, 21.03.
12.00 Uhr Gemeinsames Mittagessen für Seniorinnen 

und Senioren
im Gasthaus Müller, Diespeck
Anmeldung erbeten Tel. 09161/1478 oder 
Mobil 0174 6326427.
Auf Ihr Kommen freut sich Ihr Diakonieverein 
und Familie Müller.

14.00 Uhr Spiele-Nachmittag des Diakonievereins im 
Gemeindehaus Gutenstetten

19.00 Uhr Kirchenchor „Klangbogen“, Gemeindehaus
Freitag, 22.03.
15.00 Uhr Konfirmanden-Unterricht (Gemeindehaus)
19.30 Uhr Posaunenchor
Samstag, 23.03.
10.00 Uhr
bis 13.00 Uhr

Patentag der diesjährigen Konfirmanden 
(Gemeindehaus)

Palmsonntag, 24.03.
9.30 Uhr Gottesdienst (Pfr. Kolberg)

Kollekte für die Theol. Ausbildung in Bayern
11.00 Uhr Taufe von Toni Lorenz Beyer und Tom Joris 

Beyer
Montag, 25.03.
Ab 15.00 Uhr Kirchenputz der Konfirmanden-Familien
19.30 Uhr Gitarrengruppe
Mittwoch, 27.03.
9.00 Uhr Frauenfrühstück im Gemeindehaus Dies-

peck
Thema: „Ich bin so frei – Die Kraft der Ver-
gebung“
Referentin: Dekanin Ursula Brecht

Gründonnerstag, 28.03.
19.00 Uhr Gottesdienst mit Beichte und Hl. Abend-

mahl mit musikalischen Beiträgen vom 
Kirchenchor „Klangbogen“ (Pfr. Kolberg)
(Anmeldung ab 18.30 Uhr in der Sakristei 
möglich!)
Kollekte für die Kirche

Karfreitag, 29.03.
9.30 Uhr Sakramentsgottesdienst (Pfr. Kolberg)

Anmeldung ab 9.00 Uhr in der Sakristei mög-
lich!
Kollekte für das Diakonische Werk Neustadt/
Aisch



´s Bleedla - 8 - Nr. 12/24

Christusgemeinde Diespeck – Gerhardshofen
Ev. Gemeinde im Hensoltshöher Gemeinschaftsverband e.V.
www.christusgemeinde.com – Pastor Christian Kemper Tel. 
09161/61428, Pastor Nicolai Rühl Tel. 09161/8728684

Veranstaltungen

in der Zeit vom 21.03.2024 – 31.03.2024

Freitag, 22.03.2024
15.30 Uhr Kindergruppe „HeldenZeit“

(2-12 Jahre, in drei Altersgruppen)
17.30 Uhr Teenkreis „T4C“ (12-16 Jahre)
19.30 Uhr Jugendkreis HOME (ab 16 Jahre)
Sonntag, 24.03.2024
10.00 Uhr Gottesdienst – „Jesus – mein Friedensbringer“ – 

mit Abendmahl
Dienstag, 26.03.2024
09.00 Uhr Bibelgespräch für Frauen
Karfreitag, 29.03.2024
10.00 Uhr Gottesdienst – „Ziel verfehlt?“
19.30 Uhr Adonia Musical „Petrus – der Apostel“ – Mark-

grafenhalle NEA
Ostersonntag, 31.03.2024
10.00 Uhr Gottesdienst – „Angekommen!“

In den Ferien finden keine Kinder- und Jugend-
gruppen statt.

Adonia – Musical an Karfreitag
Unglaublich, wozu Kinder und Jugendliche fähig sind, wenn 
sie wollen. Wenn sie als Teil eines großen Musical-Projekts ihre 
Talente entdecken, entsteht ein geniales Ergebnis, das schwer 
zu beschreiben ist. DAS MUSS MAN LIVE ERLEBEN!
Dieses Jahr gibt Adonia mit seinem neuen Musical „PETRUS 
– DER APOSTEL“ einen fesselnden Einblick in die Ent-
stehungsgeschichte der christlichen Gemeinde. Doch es 
geht um mehr als den Blick auf damals, denn das Thema hat 
erschreckenderweise bis heute nichts an Aktualität verloren. 
Eine junge Live-Band und 70 talentierte Teenager, die aus der 
Region kommen, werden diesen Abend ganz sicher unver-
gesslich machen.
90 Minuten Konzertgenuss – erlebenswert – für jede 
Generation!
Karfreitag, 29.03.2024 – 19:30 Uhr - Markgrafenhalle Neustadt 
a. d. Aisch - Eintritt frei – Spenden erbeten
Veranstalter: Jugendorganisation Adonia e. V.
und Christusgemeinde Diespeck

Vereine und Verbände

MGV Markt Baudenbach und MGV Stübach

Singstunde am 21.03.2024

Siehe Beitrag unter Baudenbach, Vereine und Verbände.

DTV Diespeck
Wir laden hiermit alle Mitglieder des DTV Diespeck zur dies-
jährigen Jahreshauptversammlung am 22.03.2024 um 19.00 
Uhr in die Sportgaststätte im Sport- und Gemeindezentrum in 
Diespeck ein.
Die Tagesordnung lautet wie folgt:
1. Eröffnung und Begrüßungen
2. Bericht des Vorstandes
3. Jahresberichte des Kassiers, Schriftführers und der 

Revisoren

Über diese und andere Einzelbestimmungen zum Wahlver-
fahren unterrichten wir Sie auch im
- Gemeindebrief,
- auf der Homepage der Kirchengemeinde,
- im Mitteilungsblatt der politischen Gemeinde.

Auskunft erhalten Sie selbstverständlich auch im Pfarramt Dies-
peck, Tel. 09161/2811.
Vorschläge für Kandidatinnen und Kandidaten richten Sie bitte 
an den Vorsitzenden
des Vertrauens ausschusses: Herrn Pfarrer Manfred Kolberg, 
Am Kirchberg 8, 91456 Diespeck

Evang.-Luth. Kirchengemeinde Stübach
Bürostunden:
Mi. u. Do. jew. von 8.30 Uhr bis 12.30 Uhr
Veit-vom-Berg-Str. 2, 91460 Baudenbach
Tel. 09164/245
E-Mail: pfarramt.baudenbach@elkb.de
www.pfarramt-baudenbach.de

Kirchliche Nachrichten vom 21.3. – 1.4.2024
Donnerstag, 21.3.2024
12.00 Uhr Senioren-Mittagessen des Diakonieverein

(Gastwirtschaft Müller, Diespeck)
Anmeldung erbeten unter Tel. 09161/1478

14.00 Uhr Spielenachmittag des Diakonieverein
(Gemeindehaus Gutenstetten)

19.30 Uhr gemeinsame Kirchenvorstandssitzung in 
Hambühl

Palmsonntag, 24.3.2024
10.15 Uhr Gottesdienst in Stübach – Pfarrer Detzel

Kollekte für theologische Ausbildung in Bayern
10.15 Uhr Kindergottesdienst
Mittwoch, 27.3.2024
8.30 Uhr Krabbelgruppe in Baudenbach
Gründonnerstag, 28.3.2024
19.00 Uhr Taizé-Abendgottesdienst mit Abendmahl (Saft)

im Rathaussaal in Baudenbach
Karfreitag, 29.3.2024
9.00 Uhr Gottesdienst mit Abendmahl (Wein)

in Stübach – Pfarrer Detzel
Kollekte für das Diakonische Werk Neustadt/
Aisch

Ostersonntag, 31.3.2024
10.15 Uhr Festgottesdienst in Stübach mit Taufe von

Leon Reuther aus Stübach – Pfarrer Detzel
Kollekte für Kirchenpartnerschaft zw. Bayern u. 
Ungarn

10.15 Uhr Kindergottesdienst
Ostermontag, 1.4.2024
10.15 Uhr Festgottesdienst in Hambühl – Pfarrer Schultheiß

Alle Gemeindeglieder sind herzlich eingeladen.
Taizé-Abendgottesdienst an Gründonnerstag
Am Gründonnerstag laden Sie die Kirchengemeinden 
Baudenbach, Hambühl und Stübach herzlich ein zum Taizé-
Abendgottesdienst mit Abendmahl in den Gemeindesaal im 
Rathaus Baudenbach um 19.00 Uhr. Wir danken der Gemeinde 
Baudenbach, dass sie uns den Rathaussaal zur Verfügung 
stellt und freuen uns auf Ihr Kommen.

Osternacht 2024
Heuer feiern wir am Ostersonntag in Baudenbach um 6.00 
Uhr die Osternacht. Anschließend gibt es ein Osterfrühstück 
mit geselligem Beisammensein. Wer lieber einen späteren 
Gottesdienst mitfeiern möchte, ist herzlich zum Gottesdienst 
nach Stübach um 10.15 Uhr eingeladen. Bitte geben Sie uns 
Bescheid, wenn Sie eine Mitfahrgelegenheit benötigen.

Am 21. April 2024 werden in Stübach konfirmiert:
Mattheo Söllner und Nele Strauß



´s Bleedla - 9 - Nr. 12/24

Hier die Termine für die nächsten Spieltage:
A-Klasse:
So. 24.03.2024 - Heimspiel gegen den TSV Wilhermsdorf
Sa. 30.03.2024 - Auswärtsspiel beim TSV Langenfeld
So. 07.04.2024 - Heimspiel gegen den SC Trautskirchen
So. 14.04.2024 - Auswärtsspiel bei SF Laubendorf II
B-Klasse
So. 24.03.2024 - Heimspiel gegen den TSV Wilhermsdorf II
Sa. 30.03.2024 - Auswärtsspiel beim SV Burggrafenhof II
So. 07.04.2024 - spielfrei
So. 14.04.2024 - Auswärtsspiel beim TSV Franken Neustadt II
Damenmannschaft
So. 24.03.2024 - Heimspiel gegen die SG TSV Sack/Buch
So. 31.03.2024 - spielfrei
So. 07.04.2024 - Heimspiel gegen SV Poppenreuth
So. 14.04.2024 - Auswärtsspiel bei DJK Nürnberg-Eibach II

Dorfverein Stübach e. V.

Jahreshauptversammlung

Liebe Mitglieder,
wir möchten euch alle ganz herzlich zu unserer diesjährigen
Jahreshauptversammlung am Sonntag, den 24.03.2024
in die Dorfscheune nach Stübach einladen.
Ab 12 Uhr gibt es für alle Mitglieder ein Mittagessen, im 
Anschluss daran um ca. 14 Uhr beginnt die offizielle Jahres-
hauptversammlung.

Tagesordnung:
1. Begrüßung und Totengedenken
2. Feststellung der ordnungsgemäßen Ladung und Be-

schlussfähigkeit
3. Feststellung der Tagesordnung
4. Bericht des Schriftführers
5. Bericht des Vorstands
6. Bericht des Kassiers
7. Bericht der Kassenprüfer
8. Entlastung der Vorstandschaft
9. Wünsche und Anträge
Anträge müssen mindestens 8 Tage vor der Sitzung der 1. Vor-
sitzenden zugegangen sein. Wir freuen uns auf euer Kommen.
Dorfverein Stübach e. V.
Sabine Reuther - Schriftführerin

Senioreninformationen
„Frühlingsfreude im Neustädter Schlosshof: Genussvolles 
Frühstück und Entdeckungsreise im Karpfenmuseum!“
Liebe Senioren,
lassen Sie sich von uns zu einem unvergesslichen Frühlings-
ausflug einladen! Genießen Sie ein herzhaftes Frühstück 
im Museumscafé und tauchen Sie anschließend ein in die 
faszinierende Welt des Karpfenmuseums in Neustadt.

Datum und Uhrzeit: Am Dienstag, den 26.03.2024 um 09.00 
Uhr treffen sich die Spaziergänger*innen am Rathausplatz, 
wer nicht mehr so gut zu Fuß ist und eine Mitfahrgelegen-
heit benötigt, meldet sich bitte unter der unten angegebenen 
Telefonnummer und wird dann, nach Absprache, zu Hause 
abgeholt.

Programm:
9:00 Uhr - Idyllischer Spaziergang bei netter Unterhaltung über 
unsere Aischwiesen zum Museumscafé im Neustädter Schloss-
hof (ca. 45 Minuten)
10:00 Uhr - Genießen Sie bei gemütlicher Atmosphäre im 
Museumscafé der Familie Mattheis ein reichhaltiges Frühstück 
mit leckeren Köstlichkeiten und heißen Getränken. Tauschen 
Sie Geschichten aus und erleben Sie die herzliche Gemein-
schaft.
11:30 Uhr - Tauchen Sie ein in die faszinierende Welt des 
Karpfens. Das Museum bietet spannende Einblicke in die 
Geschichte, Zucht und Bedeutung des Karpfens in unserer 

4. Entlastung des Vorstandes, Vereinsausschusses und der 
Revisoren

5. Jahresberichte der Abteilungen
6. Neuwahlen

- Jugendleiter Fußball
- Revisoren

7. Anstehende Baumaßnahmen
- Umrüstung des A- und B-Platzes auf LED-Beleuchtung 
(Vorratsbeschluss)
- Sanierung der WC-Anlage im Bereich Kraftraum

8. Ehrungen
9. Wünsche und Anträge
Wir würden uns über eine rege Teilnahme freuen!
Die Vorstandschaft

Jagdgenossenschaft Dettendorf - Obersachsen
Am Freitag, den 22.03.2024, um 19.30 Uhr, findet im „Haus 
der Feuerwehr“ in Dettendorf die Jahreshauptversammlung 
der Jagdgenossenschaft Dettendorf - Obersachsen statt. 
Alle Jagdgenossen sind herzlich eingeladen.
Tagesordnung:
1. Begrüßung und Bekanntgabe der Tagesordnung
2. Bericht des Jagdvorstehers
3. Bericht des Schriftführers
4. Bericht des Kassiers
5. Bericht der Kassenprüfer / Entlastung des Kassiers und der 

Vorstandschaft
6. Beratung und Beschlussfassung über die Wegebauabgabe 

an die Gemeinde
7. Verwendung der Jagdpacht
8. Verschiedenes, Wünsche, Anträge
9. Jagdpachtauszahlung
Es wird darauf hingewiesen, dass laut Satzung der Jagd-
genossenschaft Eigentumsänderungen im Gemeinschaftsjagd-
revier dem Vorstand mitzuteilen und nachzuweisen sind.
Mit freundlichen Grüßen
Markus Rieder, Jagdvorsteher

DTV Diespeck - SG Diespeck-Münchsteinach

Fußball - Heimspielwochenende

Für beide Teams standen vergangenes Wochenende Spitzen-
spiele in Sugenheim auf dem Programm.
Im erwartet schwere Spiel konnte die Erste mit einem 1:1 
Unentschieden den Abstand auf Sugenheim beibehalten und 
bleibt auf Tabellenplatz 2. Zwar ging man in der ersten Hälfte 
in Führung, musste in dieser jedoch auch den Ausgleich hin-
nehmen. Dank guter Defensiv- und Torwartleistung erkämpfte 
man sich den Punktgewinn.

Die Zweite konnte das Spiel in Sugenheim mit 4:0 gewinnen. 
Mit diesen verdienten 3 Punkten übernahm man wieder die 
Tabellenführung.

Diesen Sonntag kommt der TSV Wilhermsdorf mit seinen 
beiden Teams in die Gustl-Tanzberger-Arena nach Diespeck. 
Beide Teams stehen in der Liga auf Tabellenplatz 7 und dürfen 
dennoch nicht unterschätzt werden.

Anstoß der Zweiten ist um 13 Uhr. Die Erste beginnt um 15 Uhr.

Für unsere Damen steht endlich auch das erste Punktspiel 
2024 an. Diesen Sonntag ist die SG TSV Sack/Buch zu Gast 
und die Mädels können hoffentlich die ersten Punkte einfahren. 
Das Spiel findet um 10.30 Uhr in Münchsteinach statt.

Wir freuen uns über zahlreiche Unterstützung.
Also los, Sonntag ist Sportplatztag.



´s Bleedla - 10 - Nr. 12/24

Unsere Nachfrage kann auch hier Einfluss auf das Angebot 
nehmen!
Und wenn Sie dann noch darum bitten, auf das Glanzspray 
zu verzichten, können Sie den verwelkten Strauß auf den 
Komposthaufen oder in die Biotonne werfen.
Haben auch Sie Ideen für nachhaltige und klimafreundliche 
Alltagserleichterungen? Dann kontaktieren Sie uns gerne 
unter klimarat-natur@web.de - vielleicht wird ja Ihr Beitrag 
(auf Wunsch auch in anonymisierter Form) schon das nächste 
Klimaschwätzchen?!
Alle bisher veröffentlichten Tipps finden Sie auch auf diespeck-
nachhaltig.de
Wir freuen uns auf einen regen Austausch!
Die Klimagruppe „Natur“

VdK Sozialverband Bayern e.V.  
Ortsverband Diespeck
Ausflug:
Der VdK Ortsverband Diespeck unternimmt am Samstag, den 
22. Juni 2024 einen Ausflug nach Frankfurt am Main mit Besuch 
des Palmengartens und einer Stadtrundfahrt.
Abfahrt in Diespeck um 08.00 Uhr
Ankunft in Diespeck ca. 20.00 Uhr
Fahrtpreis je ca. 33,-- EURO (abhängig von der Anzahl der Teil-
nehmer)
Anmeldungen oder Vormerkungen nimmt entgegen: Werner 
Hofmann Tel.: 09161 / 1755

Nächster Termin:
Freitag, der 10.05.2024
Jahreshauptversammlung mit Ehrungen
Mit freundlichen Grüßen
Die Vorstandschaft

Region. Interaktive Ausstellungen und liebevoll gestaltete 
Präsentationen warten darauf, von Ihnen erkundet zu werden.
Unkosten: Sie zahlen lediglich Ihren Verzehr im Museumscafé
Anmeldung: Sichern Sie sich Ihren Platz bis Freitag, den 
22.03.2024 unter der Handynummer: 0157 55 81 99 36
Ich freue mich auf einen wunderschönen Vormittag,
Ihre Carola Grimm

Familienstützpunkt Diespeck

Informationen aus dem Familienstützpunkt Diespeck

Kommende Veranstaltungen:
Baby- und Kleinkindsprechstunde der KoKi mit Jutta 
Wunder
Wann: Mittwoch, 03.04.2024, ab 9 Uhr (jeden 1. Mittwoch im 
Monat, Anmeldung bis 02.04.2024)
Wo: Familienstützpunkt Diespeck, Eymoutiers Str. 2 oder tele-
fonisch.
Von Jutta Wunder (Kinderkrankenschwester, Familiengesundhe
itskinderkrankenpflegerin der KoKi),
erhalten Sie unkompliziert wirkungsvolle Tipps und Ratschläge 
rund ums Baby und Kleinkind bis 3 Jahre.

Einladung zur kleinen Gesprächsrunde: Rund ums Babys 
und Kleinkind (bis 3 Jahre)*
Wann: Mittwoch, 03.04.2024, von 10.30 bis ca. 11.30 Uhr 
(Anmeldung bis 02.04.2024)
Wo: Familienstützpunkt Diespeck, Eymoutiers Str. 2
In kleiner Runde haben Sie die Möglichkeit sich mit Jutta 
Wunder und weiteren Erziehenden zu den
Themen auszutauschen, die Sie gerade im Alltag mit Ihrem 
Kind beschäftigen. Ihr Kind dürfen Sie gerne
mitbringen. (Max. 5 TeilnehmerInnen) *Gefördert durch die 
Bundesinitiative Frühe Hilfen
Anmeldung über den Familienstützpunkt Diespeck:
E-Mail: familienstuetzpunkt@kiga-diespeck.de oder Telefon: 
0151 59 42 73 10
Nähere Infos zu den Angeboten des Familienstützpunktes gibt 
es unter
https://www.kreis-nea.de/lebenslagen/familienbildung/ver-
anstaltungen
oder auf Instagram (familienstuetzpunkt_diespeck)

Klimagruppe Natur

Das Klimaschwätzchen

Eine Einsendung hat uns zum Nachdenken und Recherchieren 
gebracht.
Frau S. schrieb uns, dass sie schon lange keine Schnittblumen 
mehr kaufen würde, da für den Anbau große Mengen Wasser 
benötigt und viel Dünger zum Wachsen und Chemikalien für die 
längere Haltbarkeit eingesetzt werden. Die Blumen sind somit 
oft mit Substanzen belastet, die schon für die Arbeiterinnen 
und Arbeiter auf den Plantagen gesundheitliche Risiken 
bergen, aber auch noch in unseren Wohnzimmern Schadstoffe 
abgeben können. Zudem haben die Schnittblumen häufig sehr 
lange Transportwege mit Flugzeug und LKW hinter sich.
Frau S. regte an, stattdessen Topfpflanzen zu verschenken.
Manchmal soll es aber doch ein Blumenstrauß sein – dann 
nachhaltigere Blumen kaufen!
Florist:innen bieten inzwischen auch saisonale und regionale 
Schnittblumen an. Fragen Sie doch im Fachhandel Ihres Ver-
trauens nach, welche Blumen ohne zusätzlichen Energiebedarf 
in unseren Breiten blühen.
Es gibt auch für Blumen Kennzeichnungen: Fairtrade-Blumen 
werden nach sozialen und ökologischen Standards gezüchtet, 
Bio-Siegel zeigen, ob die Blumen aus kontrolliert biologischer 
Landwirtschaft stammen und Slowflower setzt auf Nachhaltig-
keit und Regionalität.



´s Bleedla - 11 - Nr. 12/24

Karfreitag, 29.03.
9.00 Uhr Sakramentsgottesdienst (Pfr. Schultheiß)

Kollekte für das Diakonische Werk Neustadt/
Aisch

Ostersonntag, 31.03.
5.30 Uhr Osternacht mit Feier des Hl. Abendmahls

(Pfr. Schultheiß u. Singkreis)
anschl. Osterfrühstück in der Münster-Klause 

(Gemeindehaus)
8.30 Uhr Auferstehungsfeier auf dem Friedhof 

Abtsgreuth
(Lektor Diller und Posaunenchor)

Ostermontag, 01.04.
9.00 Uhr Gottesdienst (Pfr. Florian Detzel)

Kollekte für unser Münster
Buchs und Thuja-Wedel für Konfirmation
Liebe Gemeindeglieder!
Die diesjährige Konfirmation in Münchsteinach ist am Sonntag, 
14. April. Die Organisationen laufen bereits auf Hochtouren. Für 
das Kränze und Girlanden binden wird wieder viel Grünzeug, 
wie Buchs, Thuja und Wedel benötigt.
Am Samstag, 6. April – 9 Uhr wird im Gemeindehaus 
gebunden.
Wer kann uns Grünzeug von seinem Garten abgeben?   
Wer kann beim Binden helfen?
Bitte melden im Pfarramt, Tel. 09166/483 oder Handy 0171 
7932658.

Konfirmation am Sonntag, 14. April
Am Hirtensonntag, 14. April wird im St. Nikolaus Münster 
Münchsteinach die Konfirmation gefeiert.

Auf Ihre Konfirmation freuen sich:
Julian Böhm, Friederike Meyer, Nina Pförtner, Moritz Polster, 
Lea Saib, Daniel Schramm, Amelie Willner, Johanna Winkler.

Gemeinde Münchsteinach

Aus dem Rathaus

Kirchliche Nachrichten

Evang.-Luth. Kirchengemeinde Münchsteinach
Tel. 09166/483, E-Mail: pfarramt.muenchsteinach@elkb.de
Homepage: www. muenchsteinach-kirche.de
Pfr. Sebastian Schultheiß, Münchsteinach, Handy 
0160/3156161
Bürostunden: Dienstag u. Donnerstag, 14.00 Uhr - 16.00 Uhr 
oder n. tel. Vereinbarung

Wochenspruch: Johannes 3,14b.15
Der Menschensohn muss erhöht werden, auf dass alle, die an 
ihn glauben, das ewige Leben haben.

Donnerstag, 21.03.
14.00 Uhr Spielenachmittag des Diakonieverein

im Gemeindehaus Gutenstetten
Freitag, 22.03.
19.00 Uhr Taizé-Gebet in der St. Johanniskirche Guten-

stetten
Mit biblischen Lesungen, Stille, Gebete und kurze
liturgische Gesänge vom Chor ermöglicht es uns,
den eigenen Gedanken vor Gott Raum zu geben.
Dauer: 30 Minuten.

Samstag, 23.03.
09.00 Uhr Kirchenputz der Konfirmanden-Familien
Palmsonntag, 24.03.
09.30 Uhr Konfirmations-Festgottesdienst

in der St. Johanneskirche Gutenstetten
In Münchsteinach kein Gottesdienst

Montag, 25.03.
19.30 Uhr Singkreis
19.30 Uhr Posaunenchor



´s Bleedla - 12 - Nr. 12/24

91456 Diespeck
Telefon 0 9161 26 46
info@schroedl-bau.de
www.schroedl-bau.de

Beratung und 
provisionsfreier 
Verkauf über

N
eu

stad
t/A

isch     BAUIN N U NG    
Bad W

in
d

sh
ei

m
  

mit Terrasse 

und kleinem 

Gartenanteil

Eigentumswohnungen in Neustadt/Aisch in der Eigentumswohnungen in Neustadt/Aisch in der 
Bismarckstraße 10Bismarckstraße 10
Whg. 1  68,97 m²
Wohnung 238.900 E
+ Stellplatz 9.500 E
Erdgeschoss
Abstellraum 2,31 m2

Bad 6,14 m2

Flur 6,40 m2

Schlafen 15,82 m2

Wohnen|Essen|
Kochen 38,30 m2

Whg. 3  97,55 m²
Wohnung 339.800 E
+ Stellplatz 9.500 E
Erdgeschoss
Bad 7,86 m2

Flur 11,48 m2

Kind 13,25 m2

Schlafen 17,33 m2

Terrasse 50 % 6,11 m2

WC 2,05 m2

Wohnen|Essen|
Kochen 39,45 m2

www.hartmannseite.de

Günstige Haushaltsgeräte

www.hartmannseite.dewww.hartmannseite.de

NEUSTADT/AISCHNEUSTADT/AISCH

 

  

BALKONGELANDER

91448
EMSKIRCHEN
WALDSTR. 15
TELEFON
09104 575
www.
speer-info.de

Fordern Sie
unseren Prospekt an
oder besuchen Sie
unsere Ausstellung.
Wir beraten Sie
gerne.

aus ■Aluminium ■Edelstahl aus ■Aluminium ■Edelstahl 

■ BALKONGELÄNDER
■ HAUSTÜRÜBERDACHUNGEN
■ TERRASSENDÄCHER
■ CARPORTS ■ MARKISEN
■ ZÄUNE UND TORE
■ WINTERGARTEN■ GLASHAUS



´s Bleedla - 13 - Nr. 12/24

Öffnungszeiten: Mo-Fr: 9:00-13:00 & 14:00-17:00

seit 1997

DSL - Glasfaser - Voice over IP
Neuanschlüsse und Vertragsänderungen

Telefon - Internet - Mobilfunk

Rathausplatz 4
91456 Diespeck

Tel: 09161-87 277 0
Fax: 09161-87 277 29

info@hs-computer.biz
www.hs-computer.biz

Die IT-Experten im Landkreis

Viele tun was sie können,

WIR KÖNNEN WAS WIR TUN!

Server - PC - Drucker - Notebook - Zubehör
Reparatur - Datenrettung - Datensicherung

IT-Consulting - Monitoring - Managed Services
Telefonanlagen - Netzwerktechnik - Cloud



´s Bleedla - 14 - Nr. 12/24

Vereine und Verbände

Landjugendtheater der ELJ Kleinweisach

Vorhang auf und Bühne frei!

Die evangelische Landjugend Kleinweisach ist gerade dabei 
drei unterhaltsame Einakter einzuüben.
Deshalb laden wir Sie dieses Jahr endlich wieder zum Land-
jugendtheater an folgenden Terminen ein.
Unser letzter Auftritt ist am Samstag, den 23.3.2024 um 20:00 
Uhr (Einlass ab 19:00 Uhr) in Altershausen in der Maschinen-
halle Jordan (neben dem Jagdmuseum, beheizt).
Für Ihr leibliches Wohl wird natürlich bestens gesorgt!
Wir freuen uns auf Ihr Kommen und ein paar unterhaltsame 
Stunden!

DTV Diespeck - SG Diespeck-Münchsteinach

Fußball - Heimspielwochenende

Siehe Beitrag unter Diespeck, Vereine und Verbände.

FC Bayern München Fan Club Münchsteinach

Jahreshauptversammlung

Einladung zur Jahreshauptversammlung am Freitag, 
19.04.2023 um 19.00 Uhr ins Feuerwehrhaus Münchsteinach.
Tagespunkte:
1. Begrüßung
2. Totenehrung
3. Bericht des 1. Vorstand
4. Bericht der Kassiererin
5. Bericht der Kassenprüfer
6. Entlastung der Vorstandschaft
7. Ehrungen
8. Sonstiges, Wünsche und Anträge
Auf euer Kommen freut sich die Vorstandschaft.

Osternacht mit anschl. Osterfrühstück
An Ostern feiern wir die Auferstehung Jesu Christi in der Oster-
nacht am 31. März um 5.30 Uhr mit Feier des Hl. Abendmahls 
in unserem Münster.
Nach der Osternacht möchten wir gerne ein Osterfrühstück im 
Gemeindehaus anbieten.
Wer etwas zum Osterfrühstück beisteuern möchte, wie Kaffee, 
Tee, Marmelade, Honig, Butter, Käse, Eier, Brot, Hefezopf – 
herzlichen Dank! Die Lebensmittel können am Samstag, 30. 
März in der Zeit von 9 Uhr bis 16 Uhr in die Münster-Klause 
gebracht werden.
Im Gemeindehaus und in der Kulturscheune hängen Listen 
zum Eintragen auf!
Zum Aufbau und Tische decken treffen sich alle Helferinnen 
und Helfer am Samstag, 30. März um 16 Uhr in der Münster-
Klause.

Ostersonntag – Auferstehungsfeier, Friedhof Abtsgreuth
Wir laden zur Auferstehungsfeier am Ostersonntagmorgen, 
31. März um 8.30 Uhr auf dem Friedhof in Abtsgreuth recht 
herzlich ein! Die musikalische Umrahmung übernimmt der 
Posaunenchor.

Evang.-Luth. Kirchengemeinden  
Kleinweisach-Altershausen-Pretzdorf
Tel. 09552-292, Fax 6657 Pfarrer Georg Salzbrenner
Nächste Bürostunden Sekretärin Frau Meyer:
Mittwoch, 03.04., 10.45 – 13.45 Uhr (14-tägig – gerade 
Wochen)
www.kleinweisach-evangelisch.de

Samstag, 23.03.2024
20.00 Uhr Landjugendtheater der ELJ Kleinweisach in 

Altershausen in der Maschinenhalle Jordan, Ein-
lass ab 19 Uhr

Sonntag, 24.03.2024 Palmsonntag
09.00 Uhr Gottesdienst in Altershausen mit Lektor Fried-

helm Schlierf
10.15 Uhr Kindergottesdienst in Altershausen
19.00 Uhr Passionsandacht in Pretzdorf mit Pfarrerin Tabea 

Richter
Dienstag, 26.03.2024
19.00 Uhr Passionsandacht in Kleinweisach

mit Pfarrerin Tabea Richter
Donnerstag, 28.03.2024 Gründonnerstag
19.00 Uhr Jugendabendmahl in Altershausen

mit Pfarrerin Tabea Richter
Freitag, 29.03.2024 Karfreitag
09.00 Uhr Gottesdienst mit Abendmahl in Pretzdorf
10.15 Uhr Gottesdienst mit Abendmahl in Altershausen

jeweils mit Pfarrerin Tabea Richter
15.00 Uhr Gottesdienst mit Abendmahl in Kleinweisach

mit Pfarrerin Ulrike Werner
Sonntag, 31.03.2024 Ostersonntag
04.00 Uhr Osternacht in Pretzdorf mit Prädikant Michael 

Kugler,
der ELJ und Pfarrerin Tabea Richter

10.15 Uhr Gottesdienst mit Posaunenchor und Kinder-
gottesdienst
mit Pfarrer Daniel Lischewski

Montag, 01.04.2024 Ostermontag
10.15 Uhr Gottesdienst mit Kirchenchor und Lektor Robert 

Sterner

Notdienst von Freitag 18.00 Uhr – Sonntag 18.00 Uhr.
am 22.03. – Pfarrer Michael Meister (Tel. 09552 – 380)
vom 23.03. bis 24.03. – Pfarrer Daniel Lischewski   
(Tel. 09552 – 324)

Aischgründer Karpfen,

Karpfenfilet, grätengeschnitten
Waller, im Ganzen
Schleie, im Ganzen

        im Ganzen & halbiert  

www.karpfen-dietsch.de, Peppenhöchstädt 10a, Uehlfeld

Hofladen am Gründonnerstag & Karfreitag geöffnet.

Frischfisch bitte vorbestellen:
telefonisch o. per WhatsApp 09163/1328 & 0157 55958478 

geräuchert: Karpfenfilet,
Waller- & Graskarpfenstücke 
verschiedene Karpfensalate
Karpfenpastete
Bratkarpfen im Glas

Teichwirtschaft Dietsch



´s Bleedla - 15 - Nr. 12/24

Das Vorhaben wird hiermit gem. Art. 69 Satz 2 BayWG i. V. m. 
Art. 73 Abs. 5 BayVwVfG bekannt gemacht.

Die Pläne liegen 1 Monat vom 04.04. bis 06.05.2024 (ein-
schließlich der genannten Tage) bei der Verwaltungsgemein-
schaft Diespeck, Rathausplatz 1, 91456 Diespeck (Zimmer 
1) und im Landratsamt Neustadt a.d.Aisch-Bad Windsheim, 
Konrad-Adenauer-Str. 1, 91413 Neustadt a.d.Aisch (Zimmer A 
214) während der üblichen Dienststunden zur Einsichtnahme 
aus (Art. 69 Satz 2 BayWG, Art. 73 Abs. 3 Satz 1 BayVwVfG).

Die Antragsunterlagen einschließlich des Bekanntmachungs-
textes stehen parallel auch auf dem Internetauftritt des Land-
ratsamtes Neustadt a.d.Aisch-Bad Windsheim unter dem Link 
www.kreis-nea.de/qr/27a zur Verfügung. Nur die in der orts-
üblichen Bekanntmachung enthaltenen Angaben und die bei 
der Verwaltungsgemeinschaft Diespeck sowie im Landratsamt 
Neustadt a.d.Aisch-Bad Windsheim ausgelegten Papierunter-
lagen sind rechtsverbindlich!

Jeder, dessen Belange durch das Vorhaben berührt werden, 
kann Einwendungen dagegen bis spätestens 21.05.2024 (=2 
Wochen nach Ablauf der Auslegungsfrist) schriftlich oder zur 
Niederschrift bei der Verwaltungsgemeinschaft Diespeck, Rat-
hausplatz 1, 91456 Diespeck (Zimmer 1) und im Landratsamt 

Gemeinde Gutenstetten

Aus dem Rathaus

Verwaltungsgemeinschaft Diespeck Diespeck, den 14.03.2024
Az.: 42-6326-0022-2024-st

B E K A N N T M A C H U N G
Wasserrecht und des Bayer. Verwaltungsverfahrensgesetz;
Einleiten von Niederschlagswasser aus dem Baugebiet 
Bergtheim West in den Engelsbach, Fl.-Nr. 196, Gemarkung 
Rockenbach, Gemeinde Gutenstetten
Die Gemeinde Gutenstetten hat die Erteilung einer gehobenen 
Erlaubnis zum Einleiten von Niederschlagswasser aus dem 
Baugebiet Bergtheim West in den Engelsbach, Fl.-Nr. 196, 
Gemarkung Rockenbach, Gemeinde Gutenstetten beantragt.

Die Einleitung von Niederschlagswasser stellt eine Gewässer-
benutzung i. S. v. § 9 Abs. 1 Nr. 4 des Wasserhaushalts-
gesetzes (WHG) dar und bedarf daher zur Durchführung eines 
wasserrechtlichen Erlaubnisverfahrens (§§ 10, 15 Abs. 2, 11 
Abs. 2 WHG).

Da es sich um eine Maßnahme im öffentlichen Interesse 
handelt, ist die Erteilung einer gehobenen Erlaubnis gem. § 15 
WHG vorgesehen.



´s Bleedla - 16 - Nr. 12/24

Fundsache
Es wurde ein Schlüsselband mit zwei Schlüsseln 
abgegeben, welches bereits seit Anfang März am Friedhof in 
Reinhardshofen lag.
Dieses kann zu den bekannten Öffnungszeiten im Rathaus 
Gutenstetten abgeholt werden.

Kirchliche Nachrichten

Evang.-Luth. Kirchengemeinde Gutenstetten
Bürostunden:
Mittwoch 14.00 bis 16.00 Uhr und
Freitag 8.30 Uhr bis 12.30 Uhr
Tel. 09161/2650, Fax. 09161/874469
E-Mail: pfarramt.gutenstetten@elkb.de
Pfarrer Sebastian Schultheiß: Handy 0160/3156161

Kirchliche Nachrichten vom 21.3. – 1.4.2024

Donnerstag, 21.3.2024
12.00 Uhr Seniorenmittagessen des Diakonievereins im 

Gasthaus Müller, Diespeck
14.00 Uhr Spielenachmittag des Diakonievereins im 

kirchlichen Gemeindehaus in Gutenstetten
19.00 Uhr Gemeinsame Kirchenvorstandssitzung in Münch-

steinach
Freitag, 22.3.2024
19.00 Uhr Taizé-Gebet in der Passionszeit in der Kirche 

Gutenstetten
Mit biblischen Lesungen, Stille und Gebeten.
Dauer: 30 Minuten.

Samstag, 23.3.2024
18.00 Uhr Konfirmandenbeichte in Gutenstetten
Palmsonntag, 24.3.2024
9.30 Uhr Konfirmations-Festgottesdienst in Gutenstetten

– Pfarrer Schultheiß
Gründonnerstag, 28.3.2024
19.00 Uhr Gottesdienst mit Abendmahl in Reinhardshofen

– Pfarrer Schultheiß
Karfreitag, 29.3.2024
10.15 Uhr Gottesdienst mit Abendmahl in Gutenstetten

– Pfarrer Schultheiß
Ostersonntag, 31.3.2024
5.30 Uhr Osternacht mit Feier des Hl. Abendmahls

in Münchsteinach – Pfarrer Schultheiß
anschl. Osterfrühstück in der Münsterklause 
Münchsteinach

10.15 Uhr Festgottesdienst in Gutenstetten – 
Pfarrer Schultheiß

Ostermontag, 1.4.2024
10.15 Uhr Festgottesdienst in Reinhardshofen – 

Pfarrer Detzel
Konfirmation am Sonntag, 24. März 2024
Am Palmsonntag, 24. März wird in der St. Johanniskirche in 
Gutenstetten die Konfirmation gefeiert.

Auf Ihre Konfirmation freuen sich:
Charlotte Friedrich aus Gutenstetten, Zoe Hauer aus 
Kleinsteinach, Eva Holzberger aus Reinhardshofen, Elena 
Körner aus Bergtheim, Finn-Lion Rittmeyer aus Reinhardshofen 
und Henry Wedel aus Rockenbach.

Bei guter Unterhaltung schmeckt das Essen besser!
Der Diakonieverein möchte Ihnen die Möglichkeit für ein 
Senioren - Mittagessen im barrierefreien Saal im Gasthaus 
Müller in Diespeck anbieten. Das Gericht und 1 Getränk gibt es 
zum Festpreis von 10.-€ 

Neustadt a.d.Aisch-Bad Windsheim, Konrad-Adenauer-Str. 1, 
91413 Neustadt a.d.Aisch (Zimmer A 214) erheben (Art. 69 
Satz 2 BayWG, Art. 73 Abs. 4 Satz 1 BayVwVfG).

Vereinigungen, die auf Grund einer Anerkennung nach anderen 
Rechtsvorschriften befugt sind, Rechtsbehelfe nach der Ver-
waltungsgerichtsordnung gegen die beantragte gehobene 
Erlaubnis

einzulegen, können innerhalb der Einwendungsfrist Stellung-
nahmen zu dem Plan abgeben.

Einwendungen per E-Mail genügen nicht dem Schriftform-
erfordernis und sind daher unwirksam!

Bei Einwendungen, die von mehr als 50 Personen auf Unter-
schriftenlisten unterzeichnet oder in Form vervielfältigter gleich-
lautender Texte eingereicht werden, ist ein Unterzeichner mit 
Namen, Beruf und Anschrift als Vertreter der übrigen Unter-
zeichner für das Verfahren zu bezeichnen, soweit er nicht von 
ihnen als Bevollmächtigter bestellt ist. Vertreter können nur 
natürliche Personen sein. Diese Angaben müssen deutlich 
sichtbar auf jeder mit einer Unterschrift versehenen Seite ent-
halten sein (vgl. Art. 17 Abs. 2 BayVwVfG).

Diejenigen, die Einwendungen erhoben haben bzw. deren 
Vertreter oder Bevollmächtigte, werden von dem Erörterungs-
termin gesondert benachrichtigt. Falls mehr als 50 solche 
Benachrichtigungen vorzunehmen sind, können diejenigen, 
die Einwendungen erhoben haben, von dem Erörterungstermin 
durch öffentliche Bekanntmachung benachrichtigt werden.

Bei Ausbleiben eines Beteiligten im Erörterungstermin kann 
auch ohne ihn verhandelt werden.

Mit Ablauf der Einwendungsfrist sind alle Einwendungen 
ausgeschlossen, die nicht auf besonderen privatrechtlichen 
Titeln beruhen (Art. 73 Abs. 4 Satz 3 BayVwVfG).

Verspätet eingegangene Einwendungen werden demnach 
nicht mehr berücksichtigt.

Durch Einsichtnahme in den Plan, durch Erhebung von Ein-
wendungen und durch Teilnahme am Erörterungstermin ent-
stehende Aufwendungen werden nicht erstattet.

Die Zustellung der Entscheidung im wasserrechtlichen 
Bescheid kann durch öffentliche Bekanntmachung ersetzt 
werden, wenn mehr als 50 Zustellungen vorzunehmen sind.

Gerhard Eichner
1. Bürgermeister

Rettungspunkte
Liebe Bürgerinnen und Bürger,
wie bereits mitgeteilt, wurden über ganz Bayern sogenannte 
Rettungspunkte für die Waldarbeit festgelegt und beschildert. 
Die Motivation hinter diesen Rettungspunkten war das 
angestrebte Ziel, im Notfall sehr viel schneller Verletzte und 
Rettungskräfte für notwendige erste ärztliche Soforthilfe 
zusammenzubringen.
Für unsere Gemeinde wurden 6 Rettungspunkte eingerichtet:
In Gutenstetten:
• NEA-1007 Staatstraße 2259 zwischen Gutenstetten und 

Münchsteinach
• NEA-2196 Am südlichen Ortseingang Haag
• NEA-2197 Zwischen Haag und Neuebersbach, Ab-

zweigung Rockenbach
In Bergtheim:
• NEA-2003 Kreisstraße NEA 12, Abzweigung Neuebersbach 

- Schornweisach
• NEA-2195 Kreisstraße NEA 12, Abzweigung Kläranlage
In Pahres:
• NEA-2006 Parkplatz B 470 Ziegenhöfer Berg
Die hierfür gefertigten Aufkleber können Sie im Rathaus abzu-
holen.



´s Bleedla - 17 - Nr. 12/24

Jagdgenossenschaft Pahres
Am Donnerstag, den 28.03.2024 um 19.30 Uhr findet im 
Gasthaus Hofmann die Jahreshauptversammlung der Jagd-
genossenschaft Pahres statt. Hierzu sind alle Jagdgenossen 
eingeladen.
Tagesordnung:
1. Begrüßung und Feststellung der ordnungsgemäßen Ladung
2. Bericht des Jagdvorstehers
3. Kassenbericht
4. Bericht der Kassenprüfer sowie Entlastung
5. Jagdpachtauszahlung
6. Wünsche und Anträge
Günter Klenk, Jagdvorsteher

CSU Ortsverband Gutenstetten

Einladung zur Schlachtschüssel in Gutenstetten

Es ist fränkisches Brauchtum, Tradition und auch Lebensquali-
tät, die Schlachtschüssel bei uns in Franken.
Am Samstag den 6. April, ab 11 Uhr, bietet der CSU Orts-
verband Gutenstetten im Sportheim dieses kulinarische 
Essen an.
Die Schlachtschüssel ist auch als „to go“ möglich – bringen Sie 
ihre Schüssel mit.
Wir würden uns freuen, wenn wir Sie willkommen heißen dürfen.
Die Ortsgruppe Gutenstetten
Dietmar Rückert

Ortsgruppe Bündnis 90/Die Grünen 
Gutenstetten

Vorankündigung und Terminverschiebung

Wie in den letzten Jahren auch, organisiert die Ortsgruppe 
Bündnis 90/ Die Grünen eine Müllsammelwoche.

Nach dem der Frühling so zeitig eingezogen ist, haben wir uns 
entschieden abweichend von der ursprünglichen Planung die 
Müllsammelwoche bereits eine Woche früher durchzuführen.

Im Veranstaltungskalender ist der 20 April als Abschluß ver-
merkt- machen sie einen Pfeil nach oben! Die Müllsammel-
woche findet am 8-13. April statt. Näheres werden wir Ihnen 
in einem der nächsten Amtsblätter mitteilen. Falls sie in der Flur 
stellen finden, wo sie finden, dass dringend Handlungsbedarf 
besteht, so informieren sie uns.

Bei Fragen wenden Sie sich an Norbert Reinzuch 09161 60061.
Die Ortsgruppe der Grünen Gutensteten

VdK Sozialverband Bayern e.V. Ortsverband 
Diespeck
Siehe Beitrag unter Diespeck, Vereine und Verbände.

Wir würden uns freuen, wenn wir Sie zu einem gemeinsamen 
Mittagessen in geselliger Runde begrüßen dürfen.
Um Anmeldung wird gebeten, Gasthaus Müller Tel.Nr. 
09161/1478 oder Frau Hennig 01756326427. Sollten Sie eine 
Fahrgelegenheit benötigen melden Sie sich bitte gerne ebenso 
unter der Tel.Nr. 01756326427
Auf Ihr Kommen freut sich Ihr Diakonieverein und Familie Müller

Spielenachmittag des Diakonievereins in der VG Diespeck
Spiel, Spaß und gute Unterhaltung am Nachmittag
Der Diakonieverein lädt alle Senioren und Junggebliebene zu 
einem Spiele- und Gesprächsnachmittag ein. Bei einer Tasse 
Kaffee oder Tee wollen wir uns geistig fit halten, sei es mit 
einem Spiel oder Gespräche in netter Gesellschaft. Kommen 
Sie, und genießen Sie zwei unbeschwerte Stunden. Wir treffen 
uns am 21. März 2024 von 14.00 bis 16.00 Uhr im kirchlichen 
Gemeindehaus in Gutenstetten.
Falls Sie keine Fahrgelegenheit haben, rufen Sie unter der 
Handy-Nr. 01756326427 an.

Vereine und Verbände

Feuerwehrverein Reinhardshofen

Jahreshauptversammlung

Am Freitag, den 22.3.2024 findet vom Feuerwehrverein 
Reinhardshofen um 20.00 Uhr im Gemeinschaftshaus die 
Jahreshauptversammlung statt.
Tagesordnung
1. Begrüßung durch den ersten Vorstand, Feststellung der 

ordnungsgemäßen Ladung
2. Prüfen der Beschlussfähigkeit
3. Totenehrung
4. Grußwort des Bürgermeisters
5. Bericht 1. Vorstand
6. Bericht Kassier
7. Bericht der Kassenprüfer
8. Entlastung des Vorstands, des Kassier und der gesamten 

Vorstandschaft
9. Neuwahlen der gesamten Vorstandschaft
10. Wünsche und Anträge
Im Anschluss gibt es eine Brotzeit.
Mit freundlichen Grüßen
Michael Goßler

Obst- und Gartenbauverein Gutenstetten
Am Freitag, den 22.03.2023 möchten wir unser Osterei binden. 
Dazu treffen wir uns um 13:30 Uhr im Bauhof gegenüber vom 
Rathaus, bitte Gartenschere mitbringen. Am Samstag, den 
23.03.23 wollen wir unseren Osterschmuck vor dem Radlertreff 
aufbauen, wir treffen uns um 09:30 Uhr am Radlertreff.
Die Vorstandschaft würde sich über viele fleißige Helfer freuen.
Die Vorstandschaft

Feuerwehrverein Rockenbach
Der Feuerwehrverein veranstaltet am Samstag, den 23. März 
2024 ein Speckessen.
Beginn ist um 11:00 Uhr am Feuerwehrhaus.
Natürlich kann das Essen auch gerne mit nach Hause 
genommen werden. Bier vom Faß, Kesselfleisch, Bratwürste, 
Kopffleisch, Nierle und weitere Leckereien warten auf euch.
Wir freuen uns auf Euch!
Die Vorstandschaft



´s Bleedla - 18 - Nr. 12/24

Gründonnerstag, 28.3.2024
12.00 Uhr Osterandacht der Kindertagesstätte in der Kirche
19.00 Uhr Taizé-Abendgottesdienst mit Abendmahl (Saft)

im Rathaussaal in Baudenbach
Karfreitag, 29.3.2024
10.15 Uhr Gottesdienst mit Abendmahl (Wein) in Bauden-

bach – Pfarrer Detzel
Kollekte für das Diakonische Werk Neustadt/
Aisch

15.00 Uhr Gottesdienst mit Abendmahl (Wein) in Hambühl – 
Pfarrer Detzel
Kollekte für das Diakonische Werk Neustadt/Aisch

Ostersonntag, 31.3.2024
6.00 Uhr Osternacht mit anschließendem Osterfrühstück in 

Baudenbach – Pfarrer Detzel
Kollekte für Kirchenpartnerschaft zw. Bayern u. 
Ungarn

Ostermontag, 1.4.2024
10.15 Uhr Festgottesdienst in Hambühl – Pfarrer Schutlheiß

Kollekte für die eigene Gemeinde
Taizé-Abendgottesdienst an Gründonnerstag
Am Gründonnerstag laden Sie die Kirchengemeinden 
Baudenbach, Hambühl und Stübach herzlich ein zum Taizé-
Abendgottesdienst mit Abendmahl in den Gemeindesaal im 
Rathaus Baudenbach um 19.00 Uhr. Wir danken der Gemeinde 
Baudenbach, dass sie uns den Rathaussaal zur Verfügung 
stellt und freuen uns auf Ihr Kommen.

Osternacht 2024
Heuer feiern wir am Ostersonntag in Baudenbach um 6.00 
Uhr die Osternacht. Anschließend gibt es ein Osterfrühstück 
mit geselligem Beisammensein. Wer lieber einen späteren 
Gottesdienst mitfeiern möchte, ist herzlich zum Gottesdienst 
nach Stübach um 10.15 Uhr eingeladen. Bitte geben Sie uns 
Bescheid, wenn Sie eine Mitfahrgelegenheit benötigen.

Am 7. April 2024 werden in Baudenbach konfirmiert:
Aus Baudenbach: Emma Hofmann, Coralee Köberer, Jakob 
Pfänder, Kana Riedel, aus Höfen: Linus-Elias Lantenhammer 
und aus Hambühl: Jule Frühwald, Sophia Schallenberg und 
Leon Schulz.

Vereine und Verbände

Ortsverband Freie Wähler Markt Baudenbach 
mit Ortsteilen
Herzliche Einladung ergeht an alle Mitglieder der Freien 
Wähler zu unserer Jahreshauptversammlung am Donnerstag, 
21.03.2024 um 19.30 Uhr, im Gasthaus Wießner.

Tagesordnung:
1. Eröffnung und Begrüßung
2. Gedenkminute
3. Berichte
4. Ehrungen
5. Kassenprüfung
6. Entlastung der Vorstandschaft
7. Neuwahlen
8. Aktuelles aus dem Gemeinderat
9. Wünsche, Anregungen, Sonstiges
Wir freuen uns auf eine zahlreiche Teilnahme.
Im Namen der Vorstandschaft
Dr. Charly Masanetz, 1.Vorstand

Markt Baudenbach

Aus dem Rathaus

Brennholzversteigerung

Am Samstag, den 23. März 2024!

Interessierte treffen sich um 8:30 Uhr im Gemeindewald von 
Hambühl vor der Steilauffahrt in Richtung Neustadt (Winter-
rangen bzw. Stadtberg unten). Hier gibt es Rest- oder Über-
holz aus Starkholzeinschlag. Zur Versteigerung sind nur Bürger 
der Gemeinde Baudenbach zugelassen, die über geeignete 
Schutzausrüstung und den Nachweis eines Motorsägen-Lehr-
ganges verfügen.

Herzlichen Dank
• Anlässlich eines 95. Geburtstages erhielt die Gemeinde 

eine Spende für den Blumenschmuck am Rathaus.
• Anlässlich eines 70. Geburtstages erhielt die Gemeinde 

eine Spende für die Blumen und die Pflege am Krieger-
denkmal am Löhlein.

Wir danken der Jubilarin und dem Jubilar sehr herzlich und 
wünschen weiterhin alles Gute und vor allem Gesundheit.
Wolfgang Schmidt, Erster Bürgermeister

Kirchliche Nachrichten

Evang.-Luth. Kirchengemeinde Baudenbach
Bürostunden:
Mi. u. Do. jew. von 8.30 Uhr bis 12.30 Uhr
Veit-vom-Berg-Str. 2, 91460 Baudenbach
Tel. 09164/245
E-Mail: pfarramt.baudenbach@elkb.de
www.pfarramt-baudenbach.de

Kirchliche Nachrichten vom 21.3. – 1.4.2024

Donnerstag, 21.3.2024
12.00 Uhr Senioren-Mittagessen des Diakonieverein

(Gastwirtschaft Müller, Diespeck)
Anmeldung erbeten unter Tel. 09161/1478

14.00 Uhr Spielenachmittag des Diakonieverein
(Gemeindehaus Gutenstetten)

19.30 Uhr gemeinsame Kirchenvorstandssitzung 
in Hambühl

Freitag, 22.3.2024
19.30 Uhr Posaunenchor
Palmsonntag, 24.3.2024
9.00 Uhr Gottesdienst in Baudenbach – Pfarrer Detzel

Kollekte für theologische Ausbildung in Bayern
Montag, 25.3.2024
19.30 Uhr Liturgischer Chor
Mittwoch, 27.3.2024
8.30 Uhr Krabbelgruppe



´s Bleedla - 19 - Nr. 12/24

Schützenverein Florian Geyer Höfen Roßbach 
Mönchsberg 1971 e.V.

Defibrillator am Feuerwehrhaus in Mönchsberg

Wir haben seit zwei Wochen einen Defibrillator, der am Feuer-
wehrhaus in Mönchsberg bei den Glascontainern von den 
Gemeindearbeitern angebracht worden ist.

Dieser ist in Form der kommunalen Allianz des 
Regionalbüdsches für unsere Ortsteile angeschafft worden um 
im Ernstfall helfen zu können.
Hierzu ist eine Einweisung über den Verein...Bürger retten 
Leben ... geplant.

Diese Einweisung wird in unserem Schützenhaus in Mönchs-
berg 124 am Donnerstag, den 28.3.2024 um 18.30 Uhr statt 
finden.
Hierzu kommt Herr Müller, er wird hierzu den Bürgern eine 
Erklärung und Vorführung des Leben rettenden Geräts machen.
Hierzu wäre eine zahlreiche Teilnahme der Bürger wünschens-
wert um im Ernstfall professionelle Hilfe leisten zu können.

Der Vortrag wird ca 2 Stunden dauern.
Jeder kann Hilfe leisten!
Keine Angst, man kann einfach dabei nicht wirklich Fehler 
machen!
Das Gerät sagt der bedienenden Person was zu tun ist.
Bitte nehmt euch Zeit und besucht die Veranstaltung.
Mit freundlichen Grüßen
Florian Göller, 1. SM

Schützenverein Hambühl

Fischschmaus 2024

Am Karfreitag, 29.03.2024 findet der traditionelle Fisch-
schmaus im Schützen- und Bürgerhaus Hambühl statt.
Es gibt neben Karpfen auch wieder Karpfenfilet.
Die Fische können in gemütlicher Runde im Gastraum verzehrt 
werden.
Aber auch Abholer sind herzlich willkommen.
Für die besssere Planung bitte unbedingt bis 24.03. vor-
bestellen.
In Hambühl wurden hierfür bereits Bestellblätter ausgeteilt.
Außerdem kann bei Daniel Gressel (Briefkasten Hambühl 95 
oder ab 17:00 Uhr mobil: 0171/8782415) bestellt werden.
Falls schon bekannt bitte Abholung oder Gastwirtschaft mit 
angeben.
Das Fischschmausteam freut sich auf Euch!

Feuerwehr Markt Baudenbach e.V.

Frühschoppen 2024

Wir laden herzlich alle Bürgerinnen und Bürger am 30. März ab 
10 Uhr zum Frühschoppen ins Feuerwehrhaus Baudenbach bei 
Weizen, Weißwüsten und Wiener ein.
Die Feuerwehr freut sich auf Ihr kommen.
Mit freundlichen Grüßen
Die Vorstandschaft

MGV Markt Baudenbach und MGV Stübach

Singstunde

Am 21.03.2024 um 18:30 Uhr findet unsere Singstunde im 
Baudenbacher Rathaussaal unter Leitung von Julia Pregartner 
statt. Wir bitten um möglichst zahlreiches Erscheinen.
Mit freundlichen Grüßen
Die Vorstandschaft

SpVgg Markt Baudenbach

I. Mannschaft

Am Freitag, den 22.03.2024 findet das Nachholspiel gegen 
den TSV Marktbergel II statt. Spielbeginn ist um 18:30 Uhr in 
Baudenbach.
Am Sonntag, den 24.03.2024 kommt der RSV Sugenheim zu 
uns in die Loscher Hell-Arena. Spielbeginn ist um 15:00 Uhr.
Wir bitten um Unterstützung durch unsere Fans.
Sportliche Grüße
Bernd Mühlberger, Spielleiter

Stammtisch „Schlenkerer“ Markt Baudenbach

Einladung zur Stammtisch Sitzung

Terminänderung:
Die reguläre Stammtisch Sitzung am 29.03.2024 (letzter Freitag 
im Monat) entfällt wegen des Karfreitag Feiertag.
Die Stammtisch Sitzung findet bereits diese Woche 
am Freitag, den 22.03.2024 im Vereinslokal Wießner-Meyer 
statt. Beginn: 19.00 Uhr. Um Beachtung wird gebeten.

Mit freundlichen Grüßen
G. Ballwieser, Schriftführer

Jagdgenossenschaft 
Roßbach-Mönchsberg-Höfen
Am Samstag, den 23.03.2024, findet eine nichtöffentliche 
Jagdversammlung der Jagdgenossenschaft Roßbach-Mönchs-
berg-Höfen und das gemeinsame Jagdessen mit dem Jagd-
pächter um 19:30 Uhr im Schützenhaus statt.
Tagesordnung:
1. Begrüßung und Feststellung der ordnungsgemäßen Ladung
2. Bericht des Jagdvorstehers
3. Bericht des Kassiers
4. Bericht der Kassenprüfer
5. Entlastung der Vorstandschaft
6. Beschlussfassung über Jagdpachtauszahlung
7. Aufnahme eines neuen Jagdpächters in den bestehenden 

Jagdpachtvertrag
8. Wünsche und Anträge
Wir weisen darauf hin, dass Eigentumsänderungen bei der 
Jagdgenossenschaft schriftlich anzuzeigen sind. ( Kopie 
Grundbucheintrag bzw. sonstiger geeigneter Nachweis.)
Gerd Mahr, Jagdvorsteher

Gossler - Bikepark Diespeck
Ein Spielplatz für
Groß und Klein

W a s c h m a r k e n 

Waschmarken für den Auto- bzw. Schlepperplatz 
an der Kläranlage Baudenbach zu den üblichen  
Öffnungszeiten im Rathaus Baudenbach für 1,50 € Öffn



´s Bleedla - 20 - Nr. 12/24

CSU Baudenbach

Einladung zur CSU Ortshauptversammlung

Hiermit lade ich herzlich zu unseren nächsten Ortshauptver-
sammlung am 04. April 2024 um 18 Uhr im Gasthaus Wießner 
ein.
Tagesordnung:
1. Eröffnung und Begrüßung
2. Arbeitsbericht des Ortsvorstandes
3. Finanzieller Rechenschaftsbericht, Bericht der Kassen-

prüfer
4. Bildung eines Wahlausschusses
5. Wahl der Delegierten und Ersatzdelegierten in die 

besondere (Teil-)Kreisvertreterversammlung zur Bundes-
tagswahl

6. Politische Themen (z.B. Vortrag, Diskussion)
7. Verschiedenes
Ich freue mich über Euer Kommen.
Laura Haertel
Ortsvorsitzende

Einladung zum Gespräch mit Landratskandidat  
Dr. Christan von Dobschütz

Hiermit lade ich alle interessierten Bürgerinnen und Bürger zum 
Gespräch mit dem CSU Landratskandidat Dr. Christian von 
Dobschütz ein. Dr. Christian von Dobschütz möchte sich Ihnen 
als Landratskandidat am 04. April 2024 um 19 Uhr vorstellen.
Wir freuen uns über Ihr Kommen.
Ihre Baudenbacher CSU

Jagdgenossenschaft Frankenfeld
Am Freitag, den 12. April 2024 um 19 Uhr, findet im Franken-
felder Gemeinschaftsraum eine nicht öffentliche Versammlung 
der Jagdgenossenschaft Frankenfeld statt. Alle Jagdgenossen 
sind herzlich eingeladen.
Tagesordnung
1. Begrüßung und Feststellung der ordnungsgemäßen 

Ladung
2. Gemeinsame Brotzeit (Grillbratwürste)
3. Bericht des Jagdvorsteher
4. Bericht des Kassiers und der Kassenprüfer
5. Entlastung des Kassiers und der gesamten Vorstandschaft
6. Ergebnis des Forstwirtschaftlichen Gutachtens 2021
7. Beschlussfassung über das Erstellen eines neuen Jagd-

kataster
8. Beschlussfassung über die Auszahlung der Jagdpacht
9. Wünsche und Anträge
Es wird von der Vorstandschaft darauf hingewiesen, dass alle 
neuen Jagdgenossen Ihre IBAN schriftlich beim Vorstand ein-
zureichen haben (Frankenfeld 21, 91460 Baudenbach).
Jürgen Christ, Vorstand

Verschönerungs- und Gartenbauverein  
Markt Baudenbach
Herzlichen Dank für die tatkrätige Unterstützung beim Binden 
der Osterkrone und für die zahlreichen Spenden von frischem 
Bindematerial.
Wir freuen uns darüber und wünschen schon mal ein schönes 
Osterfest.
Der Verschönerungs- und Gartenbauverein Markt Baudenbach

Zeller´s
- Steinachstube -

Herzlichst, Ihre Familie Zeller
Badstraße 10 | 91481 Münchsteinach

info@steinachstube.de  |  www.steinachstube.de
Tel: 09166 9963453 oder Mobil 0171 2378638

Instagram: zellerhof_gastro

Donnerstag geöffnet ab 11.00 Uhr,
ab 16.00 Uhr ist Pizza-Tag in der Steinachstube.

Menüs von Freitag, 22.03.2024
bis Sonntag, 24.03.2024

1/2 gebackene Karpfen 3,40 €/100 g 
aus Münchsteinach

mit Kartoffelsalat und Endiviensalat
Karpfenfilet mit 15,50 €

Kartoffel- und Endiviensalat

MENÜ EINS
 Rinderzunge mit Radieschenvinaigrette,

kleinem Salatbukett und Baguette        6,50 €  
***

Hausgemachte weiße Rüben aus eigenem Anbau, 12,50 €
dazu Salzknöchle und Dampfkartoffeln   

***
Apfelcrumble mit Honig-Schmand Creme   3,50 €

MENÜ ZWEI
 Blumenkohlcremesuppe mit Kräutercroûtons   4,50 €
 ***

Rehragout (Ullstädter Jagd) 15,50 €
mit Apfelrotkohl und Butterspätzle    

 ***
Haselnusscrêpes mit Schokosauce       4,00 € 

 Freitag, 22.03.2024 zusätzlich
unsere hausgemachten Burger mit Pommes oder Wedges

klassisch oder vegetarisch 12,50 €
 oder Wildschwein-Pattie 13,50 €

 Schnitzelparade, Schweizer-, Hawaii-, Paprika-,
 Jägerschnitzel und „Rouladen-Cordonbleu“ vom Schwein  

 Am Sonntag, 24.03.2024
bis 18.00 Uhr geschlossenen Gesellschaft

auf Grund Konfirmation
  

   

     Fischpartie      
    am Karfreitag    29.03.2024    ab 10.45 Uhr 
 * Karpfen gebacken              * Pfefferkarpfen 
                      * Karpfenfilet,-u. Knusper      

Verkauf über die Straße! 
Bitte vorbestellen!  09163-95 95 34,  ab 18:00 Uhr 

Auf Ihre Bestellung freut sich das Fischhäusla Team 



´s Bleedla - 21 - Nr. 12/24

Marco Pfanzer
Bachstraße 7

91481 Münchsteinach
Tel.:09166/1221

 



´s Bleedla - 22 - Nr. 12/24

Telefonzentrale, Hauptverwaltung Frau Volkert 09161/8885-0 Zimmer 001
Hauptverwaltung
Vertretung Standesamt

Frau Amtmann 09161/8885-12 Zimmer 001

Hauptverw./Redaktion Mitteilungsblatt
Außendienst Markt Baudenbach

Frau Wick 09161/8885-11
09164/426

Zimmer 001

Außendienst Münchsteinach 
Friedhofsverwaltung

Frau Kaiser 09166/210
09161/8885-14 Zimmer 005

Außendienst Gutenstetten Frau Kreß 09161/3167
Bauverwaltung/Beschaffung Herr Steigemann 09161/8885-17 Zimmer 003
Ordnungsamt Herr Sacher 09161/8885-16 Zimmer 004
Bauverwaltung Herr Würffel 09161/8885-15 Zimmer 005
Soziales/Renten Frau Hofmann 09161/8885-18 Zimmer 006
Passamt/Einwohnermeldeamt/Gewerbe Frau Schmidt 09161/8885-20 Zimmer 007
Standesamt Frau Fischer 09161/8885-19 Zimmer 008

Kasse/Buchhaltung/Steueramt

Frau Steinmann
Frau Siebenhorn
Frau Felde
Frau Pikulski
Frau Sander
Herr Reiß

09161/8885-21
09161/8885-22
09161/8885-29
09161/8885-24
09161/8885-30
09161/8885-22

Zimmer 101
Zimmer 103
Zimmer 103
Zimmer 102
Zimmer 105
Zimmer 103

Geschäftsleitung/Personalwesen Herr Distler 09161/8885-26 Zimmer 104
Kämmerei Herr von Westberg 09161/8885-23 Zimmer 107
Sekretariat Bürgermeister Diespeck Frau Honal 09161/8885-13 Zimmer 106
Telefax 09161/8885-27

Amtsstunden der Rathäuser

Wesen einer Verwaltungsgemeinschaft
Eine Verwaltungsgemeinschaft ist ein Zusammenschluss benachbarter Gemeinden. Zu der Verwaltungsgemeinschaft 

Diespeck gehören die Gemeinden Diespeck, Münchsteinach, Gutenstetten und 
Markt Baudenbach. Die Gemeinden bleiben ungeachtet ihrer Mitgliedschaft in der Verwaltungsgemeinschaft 

rechtlich und politisch eigenständig.

Öffnungszeiten der
Verwaltungsgemeinschaft / Gemeinde Diespeck
Rathausplatz 1, 91456 Diespeck
Tel. 0 91 61 / 88 85 -0 • Fax 0 91 61 / 88 85 27
E-Mail: gemeinde@diespeck.de

Montag - Freitag 8.00 – 12.00 Uhr
Montag, Donnerstag 14.00 – 16.00 Uhr
Dienstag 14.00 – 18.00 Uhr

Öffnungszeiten der 
Gemeinde Münchsteinach
1. Bürgermeister Jürgen Riedel
Kirchenweg 6, 91481 Münchsteinach
Tel. 0 91 66 / 2 10 • Fax 0 91 66 / 278
Mobil Bgm. 0 171 / 4 26 46 82, gemeinde@muenchsteinach.de
Sprechzeiten:

Dienstag 13.00 – 18.00 Uhr
Donnerstag 13.00 – 16.00 Uhr
… oder nach vorheriger telef. Terminvereinbarung

Öffnungszeiten der
Gemeinde Gutenstetten
1. Bürgermeister Gerhard Eichner
Schulstraße 11, 91468 Gutenstetten
Tel. 0 91 61 / 31 67 • Fax 0 91 61 / 77 50
Mobil Bgm. 0 171 / 99 12 81 8, info@gutenstetten.de

Montag 13.00 - 18.00 Uhr
Mittwoch 8.00 – 12.00 Uhr

             …oder nach vorheriger telef. Terminvereinbarung

Öffnungszeiten des 
Marktes Baudenbach
1. Bürgermeister Wolfgang Schmidt
Marktplatz 1, 91460 Baudenbach
Tel. 0 91 64 / 4 26 • Fax 0 91 64 / 15 46
Mobil Bgm. 0 171 / 58 77 846, gemeinde@baudenbach.de

Montag 8.00 – 9.00 Uhr
Dienstag 8.00 – 12.00 Uhr
Donnerstag 13.00 – 18.00 Uhr

             …oder nach vorheriger telef. Terminvereinbarung



´s Bleedla - 23 - Nr. 12/24

 

 



´s Bleedla - 24 - Nr. 12/24


